平成 19 年 7 月 24 日

各 位

石油資源開発株式会社

新潟県中越沖地震後の当社施設の復旧状況について

平成 19 年 7 月 16 日に発生しました新潟県中越沖地震により被災しました当社施設の復旧状

況につきまして、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 天然ガスおよび原油を生産する吉井鉱場(新潟県柏崎市大字吉井)では、柏崎市ガス水道局か

らの給水停止が続いておりますことから、7 月 23 日現在も操業を停止しております。

2. 吉井鉱場から柏崎市西山町に至る送ガスパイプライン(延長：約 9km、口径：4 インチ)につ

きましては、2 箇所(刈羽村大字大塚付近および西谷付近)で損傷を確認し当該箇所の復旧作

業を行いました結果、7 月 21 日に送ガス可能な状態となりました。

3. 吉井鉱場から長岡市雲出町に至る送油パイプライン(延長：約 24km、口径：8 インチ)につ

きましては、刈羽村大字大塚付近で 1 箇所損傷し原油の漏えいが確認されたことから、直

ちに原油の回収および汚染の防止対策を実施いたしました。原油の漏えい量は、約 40 キロ

リットルと推定されますが、7 月 23 日現在、約 20 キロリットルを回収し、現在も原油の

回収作業および拡散防止対策を継続しております。

 今回の原油漏えい事故に関しまして、水田耕作者をはじめ、刈羽村、土地改良区他、関

係者の皆様には、多大なご迷惑とご心配をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げ

ますとともに、今回の事故で生じました被害につきましては、誠意をもって万全の対処を

させていただきます。

以上